
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33453  73Quarta-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 329/2017-DAF/SEDEME    
BELÉM, 05 DE SETEMBRO DE 2017.

Nome: OSCAR NIVALDO DOS SANTOS PIMENTA/Cargo: 
Coordenador/Matricula:  5130794/2/Nº DE DIARIAS: 11,5(onze 
e meia) /ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: Parauapebas-PA, 
Água Azul do Norte-PA, Bannach-PA, Cumaru-PA e Floresta 
do Araguaia-PA /PERIODO: 12 a 23/09/2017/OBJETIVO: dar 
continuidade a programação para o setor de Gemas e Joias nas 
regiões de Integração do Carajás/Araguaia, com o objetivo de 
avançar na estruturação do APL de Base Mineral Mulheres de Barro, 
bem como visitar e catalogar os garimpos de gemas e ouro.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 224228
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 330/2017-DAF/SEDEME    

BELÉM, 05 DE SETEMBRO DE 2017.
NOME: ANTONIO JOSE SANTOS FERREIRA/CARGO: Motorista/ 
MATRICULA: 57212902/3/Nº DE DIARIAS: 11,5(onze e meia) 
/ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: Parauapebas-PA, Água Azul do 
Norte-PA, Bannach-PA, Cumaru-PA e Floresta do Araguaia-PA 
/PERIODO: 12 a 23/09/2017/OBJETIVO: conduzir o servidor 
Oscar Nivaldo Dos Santos Pimenta
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 224233

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 084/2017–GGA/SEDEME                             
BELÉM, 05 DE SETEMBRO DE 2017.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicada no DOE 
Nº 32.805 de 12/01/2015 e Portaria nº 06/2015 – GS/SEDEME 
de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 15/01/2015 e 
Portaria nº 085/2015-GGA/SEDEME de 24/11/2015, publicado 
no DOE nº 33.020 de 26/11/2015.
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores relacionados, referente ao mês de OUTUBRO.

Id. Func. Nome Cargo Período 
Aquisitivo

Período de 
Gozo

5057639/4 ARTUR FERNANDO SILVA 
MASCARENHAS COORDENADOR

02/10/2015 
a   

01/10/2016

30/10/2017 
a 

28/11/2017

80845108/1 LILIAN POLIANA SOUSA 
GUALBERTO

TEC. DE 
PLANEJAMENTO

26/01/2016 
a 

25/01/2017

03/10/2017 
a 

08/11/2017

5889260/5 RAIMUNDO SÉRGIO DE 
MENEZES SANTOS DIRETOR

01/09/2016 
a 

31/08/2017

23/10/2017 
a 

21/11/2017

5929570/1 ROBERTA TAVARES FREIRE 
DA SILVA ARRUDA ASSESSOR II

01/10/2016 
a 

30/09/2017

09/10/2017 
a 

07/11/2017

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária-Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 224122

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 328/2017-DAF/SEDEME                             
BELÉM, 05 DE SETEMBRO DE 2017.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEDEME, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n° 
152/2017-CCG/Sedeme de 01/02/2017 Publicada no DOE n° 
33.306 de 02/02/2017 e Portaria de designação nº 013/2017-
GGA/Sedeme de 02/02/2017, publicada no DOE nº 33.307 de 
03/02/2017, e

RESOLVE
TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 276/2017-DAF/SEDEME, 
de 04/08/2017, publicado no DOE 33.432, de 07/08/2017 que 
concedeu 0,5 (meia) diária ao servidor ANTONIO JOSÉ SANTOS 
FERREIRA, ocupante do cargo de Motorista, Identidade funcional 
57212902/3, lotado nesta SEDEME, para custear despesas com a 
viagem à Abaetetuba/PA e Igarapé-Miri/PA, no dia 11/08/2017. 
Teria a fi nalidade de conduzir as servidores Renato Araújo da 
Conceição, Artur Fernando Silva Mascarenhas e Roberto Teles 
de Carvalho.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 224242

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 023/2017
Exercício: 2017
Objeto: Contratação de serviço de locação impressoras;
Valor Total: R$ 1.344,00 (um mil trezentos e quarenta e quatro 
reais);
Data de assinatura: 28.08.2017
Vigência: 28.08.2017 a 27.08.2018;
Fundamentação Legal: processo de Dispensa de Licitação N° 
2017/347305, nos termos do artigo Art. 29, II da lei nº 13.303, 
de 30 de junho de 2016, Decreto Estadual nº 2.168, de 10 de 
março de 2010 e da Resolução nº 001, de 16 de março de 2010, 
e na Instrução Normativa SEAD/DGL Nº001, de 09 de abril de 
2012.PTRES: 7612; Elemento de Despesa: 339039; Fonte: 
0261;
Contratado: TC COMÉRCIO DE SERVIÇOS E TECNOLOGIA EIRELI 
– EPP -  CNPJ: 07.676.989/0001-50;
Endereço Avenida Governador Magalhães Barata, nº 1268-A, 
Bairro: São Brás, CEP: 66.063-240, Belém-Pará;
Telefone: (91) 3366-5100/5110
Ordenador: Olavo Rogério Bastos das Neves

Protocolo: 223770

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 182/2017 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto e CONSIDERANDO os termos do Processo 2017/323634 
resolve CONCEDER diária aos servidores abaixo descritos:
NOME: LUCELIA CANDIDA GUEDES GESTER, matrícula 
57209231/1, ocupante do cargo de Diretora de Atração de 
Investimentos e Negócios, DIANA BRIGIDO ABDON, matricula 
6308559/5, ocupante do cargo de Gerente de Comércio Exterior.
OBJETIVO: Representar a CODEC na 17ª edição da Exposição 
Nacional de Mineração, EXPOSIBRAM, onde haverá estande do 
Governo do estado do Pará, no intuito de expor as potencialidades 
do estado e atrair investimentos.
DESTINO: Belo Horizonte - MG
PERÍODO: 18 a 21/09/2017
QTDE: 3 e ½ diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 05 de setembro 
de 2017.
OLAVO ROGÉRIO BASTOS DAS NEVES. Presidente

Protocolo: 224310

 PORTARIA Nº 183/2017 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 2017/381765 
resolve CONCEDER diária aos servidores abaixo descritos:
NOME: JOSE ALIPIO DAIBES DE SOUSA, matrícula 5895298/2, 
ocupante do cargo de Gerente de Incentivos Fiscais e 
Infraestrutura.
OBJETIVO: Fazer levantamento de segunda opção de área para 
possível negociação com a empresa CITROLEO.
DESTINO: BARCARENA
PERÍODO: 06/09/2017
QTDE: ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 05 de setembro 
de 2017.
OLAVO ROGERIO BASTOS DAS NEVES. Presidente

Protocolo: 224328

..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 402/17 de 04.09.2017. Art. 1º CONCEDER 
Licença Saúde ao servidor Amilcar Alexandre Soave de Moraes, 
Técnico do Registro Mercantil, matrícula n° 57209814/1, no 
período de 03-08 a 30-08-2017, conforme processo 2017/373117. 
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 223875
PORTARIA Nº 403/17 de 04.09.2017. Art. 1º CONCEDER 
Licença Saúde a servidora Adriana Cristina Pinheiro Oliveira, 
Técnico do Registro Mercantil, matrícula n° 57209781/1, no 
período de 17-08 a 21-08-2017, conforme processo 2017/373657. 
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 223877

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 404/17 de 05.09.2017. Artigo único: 
DESIGNAR os servidores BASILIA DAYANA BELO DA SILVA, 
Colaboradora, CPF n° 656.766.962-49, (UD de Igarapé-Miri) 
e JOÃO GUTEMBERG VILHENA CATETE, Colaborador, CPF nº 
883.512.972-91, (UD do Moju), para proferir decisões e análise 
de processos de rito singular, autenticação de instrumentos de 
escrituração empresariais e assinar livros mercantis, conforme 
processo n°. 2017/307265. CILENE MOREIRA SABINO DE 
OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 224017

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 396/17. Publicada no DOE nº 
33450 de 01.09.2017.
Onde se lê: para participarem do IV Fórum Intermunicipal 
sobre Sistema Integrador Pará no município de Santarém/
Pa, no período de 04 à 06/08/2017,conforme processo n°. 
2017/366624.para o cargo de Coordenador Reg.
Leia-se: para participarem do IV Fórum Intermunicipal sobre 
Sistema Integrador Pará no município de Santarém/Pa, no período 
de 04 à 06/09/2017,conforme processo n°. 2017/366624.para 
o cargo de Coordenador Regional, GEP-DAS.0.11.3, a partir de 
24.08.2017, Belém, 05 de setembro de 2017. CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 224023

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO EQUIPE PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 05/2017

PORTARIA Nº 72/2017-NEPMV
O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes - NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas na Lei Estadual n° 7.756/2013, posteriormente 
alterada pela Lei Estadual nº 8.096/2015 e Lei Estadual nº 
8.404/2016, de 13 de outubro de 2016,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores, IDNALDO JOSÉ LOPES DE ABREU 
matrícula 54193851/1, JÂNIO DE OLIVEIRA VERÍSSIMO, 
matrícula nº 5918027/1, o primeiro para exercer a função de 
pregoeiro e o segundo equipe de apoio, no PREGÃO ELETRÔNICO 
N° 05/2017/NEPMV, destinado à escolha da menor proposta de 
preço global, referente à Contratação de empresa especializada 
na confecção de Camisas e Bonés, conforme especifi cações 
constantes no Edital do Pregão Eletrônico nº 005/2017– NEPMV 
e seus anexos..
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 05 de setembro de 2017.
ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO
Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 223898


